[image: Descrição: http://portal.ifrn.edu.br/campus/mossoro/noticias/camara-municipal-de-mossoro-envia-mocao-de-congratulacao-ao-campus/image_preview]
Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes
Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Gabinete do Vereador Ricardo de Dodoca

          PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ________/2018

[bookmark: _GoBack]Concede a Medalha do Mérito na Saúde “Dr. Duarte Filho” da CMM a senhora Maria Amélia de Queiroz e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do artigo 26, inciso II, alínea “m” da resolução 001/97, regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

			Art. 1°- Fica Concedido o Título de Cidadão Mossoroense ao Senhor MARIA AMÉLIA DE QUEIROZ.

			Art. 2°- O presente Decreto Legislativo entra em Vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró, RN, 15 de Agosto de 2018.

RICARDO DE DODOCA
    VEREADOR PROS

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Maria Amélia de Queiroz, formada em Economia, com especialização em administração hospitalar, é natural de Serrinha dos Pintos, antigo distrito do município de Martins. Filha do agricultor Francisco das Chagas Queiroz e da dona de casa, Anália Maria da Conceição, Amélia Queiroz começou a trabalhar ainda criança para ajudar no sustento da família. Terceira de uma prole de 8 irmãos, Amélia conseguia reforçar o orçamento doméstico como vendedora de pão. Em uma bicicleta, rua acima, rua abaixo, ela buscava os fregueses de casa em casa. E assim, pedalando pelas redondezas, ao final da manhã entregava aos pais, todo o apurado. A vontade de crescer, fez com que, aos 12 anos, ela deixasse para trás, todo o aconchego do lar e da pequena comunidade para estudar em Mossoró. Morou 15 anos na casa de “tia Odete de Zé Cesário”, tempo em que pode se organizar para trazer para a cidade toda família, à exceção de um irmão. Além da progressão funcional, ela não esconde o orgulho pelo único filho: Lucas. Ele é aluno do Curso de Engenharia de Produção e funcionário da Universidade Federal do Rio Grande do Rio Grande do Norte (UFRN) e apesar de muito jovem é comprometido como servidor público, exemplo que herdou da mãe.
A precoce vida de vendedora em Serrinha dos Pintos preparou Amélia para o primeiro emprego de comerciária, na antiga Rimol.  Depois da experiência, entrou na saúde e coincidentemente trabalhando com a médica-pediatra, prefeita Rosalba Ciarlini.
Foi secretária de Rosalba no Hospital Regional Tarcísio Maia, quando ela era diretora geral da Unidade. Lá no HRTM ocupou outras funções como chefe do Departamento de Pessoal e diretora administrativa, de onde saiu para Natal. Na capital, foi servidora no Hospital João Machado e, posteriormente, secretária-adjunta da Saúde, na gestão da então governadora Rosalba Ciarlini.
Á época já era conhecida como Amélia do PAM, por ter assumido a direção geral do Posto de Atendimento do Bom Jardim, onde passou 15 anos. Servidora do Hospital Rafael Fernandes, onde também exerceu o cargo de diretora, Amélia é hoje secretária especial do gabinete da prefeita Rosalba Ciarlini. Assim, de vendedora de pão e servidora da saúde, Amélia Queiroz passou a conhecer todas as áreas públicas do município, no exercício da sua função. Por todo serviço prestado ao município de Mossoró, Amélia Queiroz recebe hoje o reconhecimento da Câmara Municipal recebendo o título de servidora padrão.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró, RN, 15 de Agosto de 2018.

RICARDO DE DODOCA
  VEREADOR PROS

image1.jpeg
PODERLEGISLATIVD

7